Leonardo Nogarolo 

SOURCE : Léonard Nogarole, Officium Immaculatae Conceptionis, Bâle, Johann Amerbach ?, 
entre 1478 et 1484. 

L’exemplaire consulté est Darmstadt ULB, Inc. II. 826. 

Tableau 61 : Office de l’Immaculée Conception de Léonard Nogarole 

Heure Pièce Psaume, prière, lecture ou chant 
Vêpres 
(1eres) 

Antienne Sicut lilium inter spinas 
Antienne Tota pulchra es 
Antienne Tu gloria Hierusalem 
Antienne Vox enim tua dulcis 
Antienne Que est ista que ascendit de deserto 
Capitule Ego diligentes me diligo 
Répons O Israel quam magna 
Hymne O sancta mundi domina 
Verset Immaculata conceptio 
Antienne au Magnificat Quam pulchri sint greffus 
Oraison Deus qui per immmaculata virginis conceptionem 

Complies Hymne Veni redemptor 
Antienne au Nunc Dimittis Qui venturus est veniet 

Matines Invitatorium Immaculata conceptionem 
Psaume Venite 
Hymne Quem terra 
Nocturne 1 Antienne Multe filie congregaverunt 

Antienne Surrexerunt filie 
Antienne Fortitudo et decor 
Verset Liberasti me Domine 
Leçon 1 Canitur in Canticis de Maria. Ortus conclusus 
Répons Ego ex ore altissimi 
Verset Mirum celi 
Leçon 2 Beata virgo Maria nisi in utero 
Répons Transite ad me omnes 
Verset Qui audit me 
Leçon 3 Si quid originalis peccati 
Répons Meum est consilium 
Verset Ego diligentes me 

Nocturne 2 Antienne Quid videtis in Sunamite 
Antienne Aque multe non potuerit 
Antienne A custodia matutina 
Verset Eruisti a framea 
Leçon 4 Sacrosancta generalis synodus Basiliensis 
Répons Equitavi meo in curribus 
Verset Eo que post virum 
Leçon 5 Hactenus vero difficilis 
Répons Fac tibi archam 
Verset Archa vero deifera 
Leçon 6 Renovantes preterea institutionem 
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Répons Fiat mihi sanctuarium 
Verset Inspice et fac 

Nocturne 3 Antienne Que est ista que ascendit per desertum 
Antienne Ferculum fecit 
Antienne Que est ista que progreditur 
Verset Vere Dominus est in loco 
Leçon 7 In illo tempore. Loquente Iesu ad turbas 

Legimus charissimi magni 
Répons Omnes moriemini 
Verset Non extinguetur 
Leçon 8 Videamus igitur quid sibi 
Répons Filius meus parvulus est 
Verset Elegi et sanctificavi 
Leçon 9 Quinimmo beati 
Répons Domus quam cupio 
Verset Tota pulchra 

Laudes Antienne Domum tuam 
Antienne Hec est domus 
Antienne Fundavit eam 
Antienne Dominus custodit 
Antienne Fluminis impetus 
Capitule Beatus homo qui audit me 
Hymne O gloriosa 
Verset Non accedat ad te malum 
Antienne au Benedictus Quam pulchra es amica 

Terce Capitule Magna erit gloria 
Répons Libera me 
Verset Et a cornibus 
Verset Erue a framea 

Sexte Capitule Porta hec clausa 
Répons Erue a framea 
Verset Et de manu 
Verset Vere Dominus est 

None Capitule Letamini cum Maria 
Répons Vere Dominus est 
Verset Non est hic aliud 
Verset Scalam vidit Iacob 

Vêpres (2e) Antienne Nichil candoris nichil est 
Antienne Que neque serpentis 
Antienne Hanc quam tu despicis 
Antienne Hec est virga in qua 
Antienne Decuit virginem ea puritate 
Capitule Vidi descendentem de celo 
Hymne Ave maris stella 
Verset Domine dilexi 
Antienne au Magnificat Unica est columba mea 
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Annexe 52.  Office de l’Immaculée Conception de 

Bernardin de Busti 

SOURCES : Bernardin de Busti, Mariale de excellentiis regine celi, 1493 ou 1498 ; Bernardin de 
Busti, « Officium et Missa de Immaculata Conceptione composita a ven. Fr. Bernardino de 
Bustis O.F.M.  », Acta ordinis Fratrum Minorum, vol. 23:12, 1904, p. 402-420. 

L’exemplaire consulté est Paris, BnF, Tolbiac D- 6718. 

Tableau 62 : Office de l’Immaculée Conception de Bernardin de Busti 

Heure Pièce Psaume, prière, lecture ou chant 
Vêpres 
(1eres) 

Antienne Dixit Dominus Domine meae 
Antienne Laudate pueri Dominam super omnes 
Antienne Letatus sum in his quae dicta sunt 
Antienne Nisi Dominus custodisset matrem 
Antienne Lauda Ierusalem Dominum 
Capitule Dominus possedit me 
Hymne  Gaude mater salvatoris 
Verset Conceptio est hodie sancte Marie 
Répons Cuius innocentius devotas 
Antienne au Magnificat Magnificat anima mea 
Oraison Deus qui immaculatam virginem Mariam ut digna 

Matines Invitatorium De immaculato conceptu virgini 
Psaume Venite 
Hymne O benedicta femina 
Nocturne 1 Antienne Elevata est Marie puritas 

Antienne In sole posuit tabernaculum 
Antienne Ab initio et ante secula 
Verset Liberasti me Domina 
Leçon 1 Ex dictis sacrorum Doctorum. Beatus Ambrosius in 

quodam sermon de gloriosa 
Répons In me gratia 
Verset Transite ad me omnes 
Leçon 2 Idem quoque Hieronymus inquit : Quidquid humanis 
Répons Ego mater pulchré 
Verset Spiritus meus 
Leçon 3 Basilius : Quid dulcius, fratres charissimi 
Répons Multe filie congregaverunt 
Verset Vox enim tua dulcis 

Nocturne 2 Antienne Astitit regina a dextris 
Antienne Fluminis impetus letificat 
Antienne Gloriosa dicta sunt 
Verset Eruisti a framea 
Leçon 4 Sermo. Intemeratam matris sue conceptionem 
Répons Nolite timere multitudinem 
Verset Dabo vobis os et sapientiam 
Leçon 5 Eadem etiam in civitate sacerdotes erant quidam 
Répons Alieni insurrexerunt adversum 
Verset Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt 

inania ? 
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Leçon 6 Prebuit assensus nobilis predictus suggestionibus 
iniquis 

Répons Quicumque honorificaverit 
Verset Ego diligentes me  

Nocturne 3 Antienne Innocentia et pulchritudo 
Antienne Qui diligitis Dominam 
Antienne Iubilate Domino omnis 
Leçon 7 In illo tempore : Loquente Iesus ad turbas 

Homilia. Amantium mos est, dilectissimi 
Répons Beatam me dicent 
Verset Respexit humilitatem ancille 
Leçon 8 Beatus igitur venter Marie, qui nulli unquam fuit 
Répons Laudate Dominam omnes gentes 
Verset Benedicam illam in omni 
Leçon 9 Qui recte diligentem se non diligit 
Répons Vidi speciosam sicut columbam 
Verset Que est ista que ascendit per desertum 
Répons Alia responsoria per hebdomadam. Omnes moriemini 
Verset Dominus custodiet 
Répons Hec est domus Domini 
Verset Hic habitabo 
Répons Scalam vidit Jacob 
Verset Angelos quoque descendentes 
Répons Porta hec erit clausa 
Verset Hec est porta Domini 
Répons Hec est mulier quam preparavit 
Verset Et ideo adamavit eam 

Laudes Antienne Domum tuam Domine decet 
Antienne Introite a conspectu 
Antienne Adhesit anima mea post te 
Antienne Spiritus et anime iustorum 
Antienne Exaltationes Dei in gutture 
Capitule Ut. in primis vesperis. 
Hymne Exsultet celi concio 
Verset Domine dilexi decorem 
Répons Et locum habitationis glorie tue 
Antienne au Benedictus Benedictus Dominus Deus Israel quia preservavit 
Oraison Deus, qui immaculatam 

Prime Antienne Ex omni tribulacione 
Terce Antienne Respondebo exprobrantibus 

Capitule Dominus possedit me 
Répons Liberasti me Domine 
Verset  Eruisti a framea 
Répons Et de manu canis 

Sexte Antienne Declinate a me maligni 
Capitule Beatus homo qui audit me 
Répons Eruisti a framea 
Verset  Vere Dominus est 
Répons Non est hic aliud 

None Antienne Redime a calumniis 
Capitule Qui audit me non confundetur 
Répons Vere Domius 
Verset  Domine dilexi decorem 
Répons Et locum habitationis 

Vêpres (2e) Antienne Tota pulchra es Maria 
Psaume Dixit Dominus cum reliquis de sancta Maria 
Antienne Sicut lilium inter spinas 
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Antienne Candor lucis eterne 
Antienne Tu gloria Ierusalem 
Antienne O pulcherrima inter 
 Capit., Hym., et v. ut in primis vesperis 
Antienne au Magnificat Sicut cedreus exaltata 
Oraison Ut supra 
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Annexe 53.  Transcription d’une introduction 

franciscaine à l’office de la Conception 

SOURCE : Venise, Bibl. Marc. LAT. Z 356 (=1609) 

[fol. 341 (343)] In conceptione Virginis gloriosae. 

Cressente religione Christiana, Dei Filius, via veritatis et vite, qui revelat secreta et perducit in 
lucem abscondita secretorum ad edificacionem ecclesie multa revelavit modernis temporibus 
sanctis viris que in primitiva Ecclesia erant occulta et incognita fidelibus christianis. Quo cuncta 
que dies conceptionis beate Virginis  

Fol. 341 (343) v : ex secreto divini consilii per multa temporum curicula orthodoxis christianis 
occultatus, voluit eum Spiritus Sanctus speciali privilegio honorare, et congrius temporibus 
revelare. Ut verbi prophetici veritas impleretur, quo dicitur Dominus revelabit condensa et in 
templo eius id est in beata virgine omnes dicent gloriam eius complete sollempnia celebrantes. 
Et vere conceptionem huius templi sacratissimi scilicet beate Marie que est templum Domini 
sacrarium Spiritus Sancti debuit Dei filius merito revelare. Qua in conceptione hanc ipse verus 
Salomon Dei filius cum Patre et Spiritu Sancto cepit hoc templum quam iuxta verbum 
propheticum elegit sibi inhabitaculum pro speciali domicilio fabricare.  

Ut ergo iuxta tympanum templi typici Salomonis de hoc templo vero scilicet de beata virgine 
triplice gloria redderemus. Debuit concepcionis eius sollempnitas celebrari. Redebamus eciam 
in celebritate assumpcionis quasi in templo in celis solio dedicacio. Congruum ergo fuit ut 
rederemus gloriam in sollempnitate concepcionis quasi iam templo noviter inchoato. 
Concepcionis enim sanctificacio ponitur pro fundamento huius templi sacratissimi ideo 
predestinati et sanctificati. 

Huius enim sollempnitatis diem sanctissimum Salomon in Canticis in spiritu previderat 
affuturum. Et ideo admirans harum trium sollempnitatum magna mirabilia in eodem libro ter 
interrogat : QUE EST ISTA. Admirans igitur novitatem concepcionis ex qua fuit in utero impleta 
Spiritu Sancto per gratiam sanctificacionis prius interrogat QUE ES ISTA QUE ASCENDIT PER 

DESERTUM SICUT VIRGULA FUMI EX AROMATIBUS MIRRE ET THURIS ? Per desertum materni uteri 
in quo sunt alii secundum legem communem gratie privati lumine per originalis offuscati 
caliginem. Hec virgo dicitur sicut virgula fumi ex aromatibus ascendisse quia ibidem fuit 
divinitus illustrata et quasi mirra electa odoriferis Spiritus Sancti muneribus gignitur (?) in qua 
nativitate sine pecati macula progreditur quasi aurora corruscans progreditur quare a nullius 
peccati macula invenitur. Fuit enim sancta ante quam nata. 

Admirans tercio assumpcionis super angelorum agmina felicitatem interrogat : QUE EST ISTA 

QUE ASCENDIT DE DESERTO DELICIIS AFFLUENS IN NIXA SUPER DILECTUM SUUM. Dum eius 
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Fol. 342 (344). in nixa super dilectum consistere quia Christus creditur cum superiorum civium 
multitudine in assumpcionem sibi obviam advenise (sic.). 

Ut ergo sollempnitatem beate virginis ternarius numerus copuletur ut in ipso suo modo trinitatis 
effigies reluceret. Debuit festum concepcionis eiusdem Ecclesie revelari. Nam iste tres 
sollemnitates videlicet concepcio nativitas et assumpcio sunt beate Marie virginis proprie 
dedicate, de quibus Salomon in Canticis admirative dicit que sunt. Nam et si annunciacio et 
purificacio dicantur festa beate Virginis et benedicti filii sui merito possunt dici annunciati in 
altera et in altera (sic.) ut oblati. Et ideo prime tres sollempnitates ad honorem beate virginis 
dedicantur. 

Verum cum nativitatem et assumptconem Ecclesia celebraret, voluit Spiritus Sanctus 
concepcionem virginis per angelum fidelibus revelare, et merito per angelum debuit revelari. 
Ut que per angelum fuerat secundum Ieronimum parentibus nunciata. Ne tam nobilem factam 
annunciacionem fideles catholici sub ignoto silencio preterirent.  

Et ut revelationis huius feries eo videatur clarius quo fuerit brevius explicata. Contigit quo cum 
rex Danorum audita morte exaldi regis anglorum quem Guillermus dux potentissimus 
normanorum devicerat venire contra dictum ducem in Angliam perperaret ut ex impulso illam 
terram suo dominio subiugaret. Idem dux venerabilem abbatem Remesiensis monasterii 
Elsinum nomine ad patres Dacie destinavit ut ipse prout erat providus et pacificus et discretus 
adventus ipsius regis adventeret et pacem inter eos prout posset melius reformaret. 

Ad hec autem abbas Elsinus acceptus Deo et gratiis hominibus in Daciam profectus inconspectu 
dicti regis tantam gratiam ad invenit quo ad votum omnia pro quibus missus fuerat expedivit. 
Quibus feliciter expeditis volens per mare ad propria remeare, cum nautis et sociis nave 
conscendit. Cumque per alta maris spacia pergerent navigando ventum contrarium habuerunt, 
et in maris periculo constituti ad Dominum clamaverunt fundentes preces humiles et dicentes : 
« O Deus clementissime pater misericordie respice nos piissime de sede tue glorie Deus 
fol. 342v (344v). creator omnium consolator errantium salus inter sperantium naufragantes duc 
ad portum. Exaudi preces supplicum ad te pie clamancium ». Cum vocis ad Dominum um sic 
clamarent vident sibi maiora pericula yminere, nam si esset per oculis aspiciunt quas nautem 
canant dicunt. Tunc magis timore posteriti forcius clamaverit invocantes beatam virginem et 
dicentes : « O mater Dei cellica, placa in mare maris stella tuum natum interpella, ne nos 
involvat procella et tempestas ovia. Et tu virgo, lux solaris, quem cunctos auxiliaris cum devote 
invocaris, trahe nos ad portum maris, pietatis gratia ». Cum igitur sic clamarent apparint eis 
angelus pontificalibus vestibus ornatus. Quem dictus abbas videns iusta [sic] navem assistere 
sperans ex huiusmodi visione [sibi adeo sub fidium advenisse] « Ait intrase ad Dominum cum 
tribularer clamavi et exaudivit me reducens ad memoriam quam(?) dictis alibi veritas per 
prophetam clamabit ad me et ego exaudiam eos ». Tunc angelus devocionem eius respiciens 
omnibus admirantibus ait dicens « Abbas Elisine (sic.) surge et mecum loquere. Ego sum 
angelus Domini missus ad te, ut annunciem tibi conceptionem Virginis benedicte. Unde si 
verbis meis credideris a presenti periculo liberaberis et apropria prospere meabis (?). Qui statim 
prompto animo respondit Dei nuncio se completur quidquid ei vixerint et facturum ad quem 
angelus(?) promite ergo devotissime concepcionem regine glorie annuatim recolere et 
sollempnitem celebrare ». Ad hoc autem abbas predictus semper devotissimus circa sed vitium 
beate Virginis et intentus interogavit angelum. « Et quando celebrabitur istud festum ? » Et 
angelus ad eum : « Sexto Idus decembris festum istud celebrabis, et celebrandum aliis 
nunciabis ». Ad quem abbas : « Et quo ut ad officio quod conveniat huic festo ? » Et angelus 
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ad eum : « Officium quod in nativitate eius dicitur in concepcione dicetur. Donec ab ecclesia 
aliter ordinetur et ubi nativitas in eius nativitate dicitur concepcio hac celebritate dicatur ». 
Igitur vir Dei autidits verbis angeli et plenus intellectu oravit et dixit : « Gracias ago tibi Domine 
Yhesu Christe, qui me servum tuum quam vis indignum dignatus es per angelum visitare et 
concepcionem matris tue beate Marie virginis revelare. Cuius concepcionis diem promitto et 
voveo tibi Domine Yhesu Christe sexto ydus decembris perpetuo 

Fol. 343 (345) : colere et sollempniter celebrare ». Et calanmo celebrandum aliis naviculare(?) 
quibus sic promissis [...] *piruit serenitas rediit et tempestas omnino cellavit(?). Tunc vir Dei 
ait : « Domine Deus virtutum quis similis tibi potens es Domine et veritas tua incircuitu tuo, tu 
dominaris potestati maris motum fluctuum eius cu**agas(?) ». Post hec vero idem abbas Elsinus 
vento prospero in Angliam proferecturus quid promisit et novit devotus implevit. Nam dictum 
festum quod in iunxit sollempniter celebravit. Et in monasterio suo perpetuo celebrandum 
instituit. In Angliam vero *eror(?) eciam in multis aliis locis et provinciis in honorem Dei 
genitricis et gloriam venerabiliter colitur et sollempniter celebratur quam vis ab aliquibus 
consueverit dubitari an festum istud debeat celebrari. Sed absit a cordibus fidelium quod(?) 
istud vertatur in dubium cum concepcionis sollempnitas ad sanctificacionis graciam referatur. 
Letetur igitur totus orbis et laudetur Dei filius in conceptione beate virginis matris eius per quem 
salus omnibus orta est et si Deus in sanctis suis laudare iubemur et colere multo magis eum in 
hac celebritate matris sue oportet cum ymnis et canticis diligendus extollere et dignis Deo 
iubilare preconiis(?) ac misticis honorare muneribus. Nulli enim dubium qui totum ad gloriam 
laudis eius pertine at quicquid genitrici sue fuerit exhibitum sollempniter ac impensum et 
celebremus et honoremus cum gaudio remoto omni dubio eius festum. In cuius honore 
honoramus eius filium benedictum qui cum patre et Spiritu Sancto vivit et regnat Deus per 
omnia seculorum. Amen. 

Lectio sancti evangelii Matheum. Liber generationis… [etc.] 

Homilia s. Hieronymi presbyteri. « Quaerat diligenter lector et dicat : Cum Joseph non sit 
pater... ». [etc.] 

[fin au fol. 345 (347)].
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Annexe 54.  Émotions de la Vierge dans les 

Révélations 

Tableau 63 : Nombre d’occurrences des différentes émotions de la Vierge dans les 
Révélations 

Douleur, 
souffrance 

Joie  Amour Peur, 
anxiété 

Émerveillement Désir Révérence Consolation Colère Non-
défini 

76 29 25 4 2 2 2 2 1 1 

Tableau 64 : Occurrences de l’amour ressenti par la Vierge dans les Révélations 

 Incarnation Enfance 
de la 
Vierge 

Intercession Passion Résurrection Autre Total 

Occurrences 8 7 3 2 1 4 25 

Tableau 65 : Occurrences de la joie ressentie par la Vierge dans les Révélations 

Tableau 66 : Occurrences de la souffrance ressentie par la Vierge dans les Révélations 

 Incarnation Enfance de 
la Vierge 

Passion Resurrection/Ascension 
/Assomption 

Total 

Occurrences 12 1 7 9 29 

 Incarnation Passion Autre Total 
Occurrences 5 65 5 75 
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Annexe 55.  Comparaisons autour des émotions 

mariales 

Breviarium Scarense, Nuremberg,  
1498, fol. CLVIv-CLVII : 

« post se ligatum tamquam 
crudelissimam feram illum agnum 
mansuetissimum agitantibus ». 

Sermo Angelicus, éd. Sten Eklund,  
chap. 18, § 5 : 

« post se ligatum trahentibus atque aliis 
concomitantibus et eum pugnis 
impellentibus ac tamquam 
crudelissimam feram illum agnum 
mansuetissimum agitantibus ». 

Alberto Chiari, « Il « Planctus B. 
Mariae », op. cit., p. 69. 

« Erant et mecum meae sorores et aliae 
feminae multae, plangentes Eum quasi 
Unigenitum ; inter quas erat Maria 
Magdalene, quae super omnes, illa 
excepta, quae loquitur tecum, dolebat. 
Dum Ipse, contionante praecone, 
imperante Pilato etc. » 

Stockholm, KB A 120, éd. Klemming, 
Småstycken…, p. 165. 

« þär uaro mina systär ok andra manha 
kuinna grätände for miin kära ehing sun 
þär uar ok Mariä Magdälena þär näst 
grät for alla kuinna utän mäþ enä Þe tima 
þär Pilatus doom hafþe giuät etc. » 

Encadré 4 : Comparaison entre le Sermo Angelicus et la première lecture 
de l’office de la Compassion dans le bréviaire imprimé de Skara 

Encadré 5 : Comparaison entre les versions latine et suédoise du Planctus 
Mariae 
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Sermo Angelicus, chap. 18, § 2-3 : 

« (…) tunc doloris gladius cor et precordia 
virginis transfigebat atque ipsius animam duriter 
pertransiens uniuersis corporis sui membris 
dolores grauissimos inferebat.  
Tociens enim in anima virginis gladius ille cum 
omni amaritudine versabatur, quociens eius 
amantissimo Filio obiciebantur passiones et 
obprobria ». 

Sermon de Johannes Benechini, UUB C 386,  
fol. 263v : 

« Nam tunc gladius doloris cor et precordia virginis 
transfigebat, atque eius animam duriter 
pertransibat, et uniuersis corporis sui membris 
dolores gravissimos inferebat.  
Tociens enim in anima Virginis gladius ille cum omni 
amaritudine versabatur, quociens eius amantissimo 
filio obiciebantur passiones et opprobria ». 

Ambroise Autpert, sermo in Purificatione : 

O quam parvus, o quam magnus est quem peperisti, 
parvus in humanitate, magnus in divinitate, parvus in 
regno Iudaeorum, magnus in regno gentium. (…) 
Quis putas posset indicare inter huiuscemodi obsequia, 
animi tui sensum, o beatissima Virgo, cum hinc cerneres 
ex te natum tantillum infantem, illinc adtenderes Deum 
inmensum, hinc creatum, illinc creatorem, hinc 
infirmum, illinc fortissimum, hinc alendum, illinc 
alentem, hinc non loquentem, illinc angelos docentem? 
Quis, inquam, tui pectoris arcana nobis reserare valeat, 
quibus modis cogitatum ad utraque flectebas, cum unum 
eundem que Dei atque hominis filium manibus tenens, 
hinc adorares ut Dominum, illinc osculareris ut 
parvulum? (…) Ad hoc, fratres carissimi, fidei oculos 
erigite, ad hoc pietatis affectu convenite (...) 
Amplectimini parvulum, sed cogitate inmensum. 
Amate humiliatum, sed timete excelsum »